
97

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 4/2020   

EDITORIAL

Vážené kolegyně,  
vážení kolegové,

kombinace sychravé-
ho počasí a  situace ko-
lem koronaviru na op-
timismu zrovna nepři-
dává. Druhá vlna pan-
demie COVID-19, o  je-
jímž pravděpodobném 
podzimním nástupu 
se dlouho hovořilo, je  
realitou, doprovázenou  
záplavou informačního 

balastu, polopravd a dezinformací, jimiž je mediální pro-
stor momentálně přeplněn. Během aktuální krize spoje-
né s covidem představuje stomatologická profese jednu 
z  nejvíce ohrožených skupin. Blízký kontakt s  pacienty, 
expozice tělním tekutinám a  manipulace s  ostrými ná-
stroji zvyšují riziko přenosu infekce. Zatímco pro širokou 
veřejnost může být dostatečné mytí rukou a zachovávání 
odstupu, zubní lékaři musí zaujmout mnohem složitější 
opatření a zabránit šíření vzduchem, kontaktem a přes 
kontaminované povrchy.

Dokola komentované důkazy o vlivu roušek na preven-
ci přenosu koronaviru jsou stále četnější a ochranu nosu 
a úst doporučují i významné odborné organizace, včetně 
Světové zdravotnické organizace, Evropského střediska 
pro kontrolu a prevenci nemocí, které potvrdily, že rouš-
ka či respirátor je základní nástroj prevence. 

Přeji vám v těchto nesnadných dnech dostatek energie 
v náročném boji, a především pevné zdraví – i do nové-
ho roku 2021. 

doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.
šéfredaktor

Uzávěrka čísla: 30. 11. 2020. Datum vydání: 14. 12. 2020. 
Místo vydání: Praha. Vydavatel: Česká stomatologická 
komora, Slavojova 22, Praha 2, PSČ 128 00, IČO: 00224286. 
Náklad: 500 výtisků. Vychází jako recenzovaný  
odborný časopis 4x ročně. ISSN 1213 – 0613 (Print);  
ISSN 1805-4471 (Online). Evidenční číslo Ministerstva kultury 
ČR: MK ČR E 102. Indexováno: Bibliographia medica 
Čechoslovaca; EBSCO Academic Search Complete; 
Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik Rady  
pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 
Adresa redakce: ČSK, Slavojova 22, 128 00  Praha 2, 
+420 234 709 625, csk@dent.cz, www.dent.cz. 
Redaktorka: Mgr. Stanislava Beranová. 
Sekretariát redakce a předplatné: Ing. Jolana Kunrtová, 
tel.: +420 234 709 630, kunrtova@dent.cz. 
Inzerce: Ing. Renáta Ildžová, tel.: +420 603 825 154,  
ildzova@dent.cz.
Grafický design a sazba: RoonSwenson, s. r. o. 
Výroba: Helma Beta, spol. s r. o. Distribuce: Česká pošta, s. p.
Fotografie: Ladislav Šolc (s. 97, 99); Archiv Otakara Brázdy  
(s. 98); Archiv autorů odborných sdělení (s. 100-127);  
Archiv LF UP Olomouc (s. 128). 
Elektronická verze ČSPZL, včetně podmínek  
pro publikaci: www.prolekare.cz. 

ČESKÁ STOMATOLOGIE
A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ

CZECH DENTAL JOURNAL
ročník 120, prosinec 2020, č. 4
První číslo vyšlo v roce 1900

ŠÉFREDAKTOR
doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.

ZÁSTUPKYNĚ ŠÉFREDAKTORA 
PhDr. Iva Žáková

ČLENOVÉ REDAKČNÍ RADY
doc. MUDr. Pavlína Černochová, Ph.D.
MUDr. Simona Dianišková, Ph.D., MPH (SR)
prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA
prof. MUDr. Jana Dušková, DrSc., MBA
prof. dr. Steven P. Engebretson (USA)
dr. Hans-Rainer Fischer (SRN)
doc. MUDr. et MUDr. Lukáš Hauer, Ph.D.
MUDr. Robert Houba, Ph.D.
MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.
MUDr. Ladislav Korábek, CSc., MBA
RNDr. Petra Bořilová Linhartová, Ph.D.
doc. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.
stomatolog Yuliya Morozova, Ph.D.
doc. MUDr. Luděk Peřinka, CSc.
prof. MUDr. Antonín Šimůnek, CSc.
doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc.
doc. MUDr. Antonín Zicha, CSc.

OBSAH
Dvě významná stoletá výročí 98 
Redakce
Online Pražský dentální den byl úspěšný   99 
Redakce 
Stav orálního zdraví u pacientů    100 
s kardiovaskulárním onemocněním  
Oral health status in patients with cardiovascular disease 
Chalupová M., Hecová H.
Vybrané vlastnosti súčasných    107 
endodontických sealerov: časť 1   
Selected properties of contemporary endodontic sealers: part 1 
Rosa M., Morozova Y., Moštěk R., Jusku A., Kováčová V., 
Somolová L., Voborná I., Kovalský T.  
Uvolnění šroubku v abutmentu: příčiny,  116 
mechanismus vzniku, komplikace a management 
Screw release in abutment: causes, origin mechanism,  
complications and management 
Staněk J., Singh K., Jusku A., Hammal M., Králová N.,  
Hocková B., Azar B.
Přímá rekonstrukce stálého chrupu  122 
pacientky s amelogenesis imperfekta 
Direct reconstruction of permanent dentition  
of a patient with amelogenesis imperfecta 
Kovalský T., Vágnerová B., Voborná I., Mounajjed R.
Dens Sanus Olomucensis – 128 
první ročník konference 
Veverka J.

proLékaře.cz | 24.8.2024


